CATOLÉ DO ROCHA-PB, SEXTA-FEIRA – 01 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO 047 – Nº 3635 – PARTE 1

 1

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

PORTARIA Nº. 275/2023                  Em, 30 de novembro de 2023.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CATOLÉ DO ROCHA, o Sr.
Lauro Adolfo Maia Serafim, no uso de suas atribuições legais,
especialmente no que lhe confere a Constituição Federal e a Lei
Orgânica do Município,

Considerando o disposto no inciso VI, do art. 73 da Lei Orgânica
Municipal;
Considerando requerimento da parte interessada;
Considerando o disposto no artigo 81, inciso I, da Lei Municipal nº
973 de 16 março de 2005, com alterações posteriores e demais
disposições legais aplicáveis a espécie, etc.

RESOLVE:
Art. 1º - Desligar do Quadro Permanente de Pessoal do Município
de Catolé do Rocha/PB, a servidora EDINALVA FRANCISCA DE
OLIVEIRA, lotada na Secretaria Municipal de Infraestrutura, sob
número de matrícula 8215, no cargo de Gari.
Art. 2º - O desligamento de que trata a presente Portaria atende a
solicitação da referida servidora, conforme expediente encaminhado
ao Executivo Municipal, datado de 22 de novembro de 2023.
Art. 3º – Determinar a Secretaria de Administração promova as
providências de praxe.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Catolé do Rocha – PB, em 30 de
novembro de 2023.

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM
Prefeito Constitucional

PORTARIA N° 276/2023           Em, 30 de novembro de 2023.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CATOLÉ DO ROCHA, o Sr.
Lauro Adolfo Maia Serafim, no uso de suas atribuições legais,
especialmente no que lhe confere a Constituição Federal e a Lei
Orgânica do Município,

RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar do cargo em comissão de “Chefe de Enfermagem
do Hospital Ermina Evangelista” do Município de Catolé do Rocha –
PB, com lotação na Secretaria de Saúde, a Sra. Edinaria Fernandes
Bezerra.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Catolé do Rocha – PB, em 30 de
novembro de 2023.

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM

Prefeito Constitucional

PORTARIA N° 277/2023         Em, 30 de novembro de 2023

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CATOLÉ DO ROCHA, o Sr.
Lauro Adolfo Maia Serafim, no uso de suas atribuições legais,
especialmente no que lhe confere a Constituição Federal e a Lei
Orgânica do Município,

RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar do cargo em comissão de “Coordenadora de
Saúde” do Município de Catolé do Rocha – PB, com lotação na
Secretaria de Saúde, a Sra. Yaritsa Milena Martins Barbosa.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Catolé do Rocha – PB, em 30 de
novembro de 2023.

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM

Prefeito Constitucional

PORTARIA N° 278/2023           Em, 30 de novembro de 2023.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CATOLÉ DO ROCHA, o Sr.
Lauro Adolfo Maia Serafim, no uso de suas atribuições legais,
especialmente no que lhe confere a Constituição Federal e a Lei
Orgânica do Município.

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear para exercer o cargo em comissão de “Chefe de
Enfermagem do Hospital Ermina Evangelista” do Município de
Catolé do Rocha – PB, com lotação na Secretaria Municipal de
Saúde, a Sra. YARITSA MILENA MARTINS BARBOSA, para que a
mesma desempenhe todas as funções inerentes ao cargo ora
ocupado.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Catolé do Rocha – PB, em 30 de
novembro de 2023.

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM
Prefeito Constitucional

D E S P A C H O

Considerando a renúncia expressa do Sr. Caio Rodrigues Teixeira
Alves, brasileiro, casado, residente e domiciliado na AV. Antônio
Suassuna, nº 187, Nova Brasilia no município de Patu - RN, e seu
pedido de dispensa do provimento através de nomeação e
investidura no cargo de auxiliar de serviços gerais para o qual foi
aprovado e convocado em 23º lugar (inscrição n° 78.5.2.22.1.5),
bem como diante da possibilidade de convocação de aprovados (as)
na medida da necessidade do serviço e da disponibilidade de vaga
existente na estrutura administrativa, considerando ainda a
desistência formal da nomeação, pelo candidato, DETERMINO a
convocação do candidato seguinte, dentro das vagas, obedecendo
rigorosamente à ordem de classificação por cargo.

Catolé do Rocha (PB), em 30 de novembro de 2023.

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM
Prefeito Constitucional

D E S P A C H O

Considerando a NÃO APRESENTAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO NO
PRAZO LEGAL, elimino o candidato NILSON CARNEIRO PEREIRA
DA SILVA, classificado em 04º (quarto) lugar sob o nº de inscrição
78.9.6.12.2.2 para o cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE
– AREA 001 (ZR) RANCHO DO POVO, devidamente convocado no
dia 04 de outubro de 2023, para apresentação de documentação
junto à Secretaria de Administração deste Município, em virtude de
que, embora convocado, até a presente data não compareceu nem
apresentou a documentação solicitada, ultrapassando o limite de 30
(trinta) dias úteis da data do recebimento da carta de convocação,
conforme comprovado. Desta forma, DETERMINO a convocação do
(a) candidato (a) seguinte (se houver), dentro das vagas,
obedecendo rigorosamente à ordem de classificação por cargo.

Catolé do Rocha (PB), em 30 de novembro de 2023.

CATOLÉ DO ROCHA-PB, SEXTA-FEIRA – 01 DE DEZEMBRO DE 2023 – ANO 047 – Nº 3635 – PARTE 1

 2

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM
Prefeito Constitucional

LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00064/2023
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe
de Apoio, sediada na Praça Sergio Maia, 66 - Centro - Catolé do
Rocha - PB, às 15:00 horas do dia 14 de Dezembro de 2023,
licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, para:
Aquisição de combustíveis e óleos lubrificantes destinados à
manutenção da frota de veículos e máquinas deste Município, para
o exercício financeiro de 2024. Recursos: previstos no orçamento
vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e
subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Municipal nº
0001/17; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Municipal nº
1473/11; e legislação pertinente, consideradas as alterações
posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 08:00
as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone:
(083) 34411383. E-mail: licitacao@catoledorocha.pb.gov.br.
Edital:www.catoledorocha.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br.

Catolé do Rocha - PB, 30 de novembro de 2023.

JOÃO PATRÍCIO VIEIRA ALVES
Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00065/2023
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe
de Apoio, sediada na Praça Sergio Maia, 66 - Centro - Catolé do
Rocha - PB, às 08:00 horas do dia 14 de Dezembro de 2023,
licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, para:
Contratação de empresa para prestação de serviços na locação de
trator com implemento agrícola tipo grade de arrasto, com operador
e sem despesas de combustíveis, para o exercício financeiro de
2024. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal:
Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº
8.666/93; Lei Municipal nº 0001/17; Lei Complementar nº 123/06;
Decreto Municipal nº 1473/11; e legislação pertinente, consideradas
as alterações posteriores das referidas normas. Informações: no
horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço
supracitado. Telefone: (083) 34411383.
E-mail: licitacao@catoledorocha.pb.gov.br.
Edital: www.catoledorocha.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br.

Catolé do Rocha - PB, 30 de novembro de 2023.

JOÃO PATRÍCIO VIEIRA ALVES

Presidente da CPL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CÂMARA MUNICIPAL DE CATOLÉ DO ROCHA

CONS. PÚBL. DOS MUNICÍPIOS MÉDIO PIRANHAS

mailto:licitacao@catoledorocha.pb.gov.br